ПОСТАНОВЛЕНИЕ

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

24.05.2016

№10

г. Волгодонск

	Председательствующий

Секретарь
	Юрченко Е.В.

Малькова А.М.

	Присутствовали

члены комиссии:

	Андреева О.А., Белоглазова Е.П., Голикова Г.В., Климова Э.М., Мельничук Г.Н., Пикушкина М.Е., Сивохина С.В., Старинов М.В., Теленкова И.В.

	Приглашенные:

	Рябоконь В.П. – помощник прокурора г.Волгодонска, классные руководители образовательных организаций, несовершеннолетние, родители (законные представители).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об оказании в рамках законодательства адресной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении. Проблемы и пути решения.

	Докладчик:
	Ескина Марина Васильевна – начальник отдела адресных пособий Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

2. О мерах по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми (п.1.4.1 Порядка межведомственного взаимодействия при ЧП).

	Докладчики:
	 Емельяненко Наталья Васильевна – майор полиции, старший инспектор полиции ОПДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское»

3. О результативности и эффективности реализации индивидуальных программ реабилитации, их корректировка с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних в отношении несовершеннолетних: Т.Э.С., С.Н.В., К.Б.В., М.А.А., семей: С.И.А., Т.О.А., Б.Т.В.

	Докладчик:
	Малькова А.М. – главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП

4. О решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (Ф.М.М.).

	Докладчик:
	Малькова А.М. – главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП

5. О рассмотрении информации ОПДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» в отношении несовершеннолетних З.Э.А., А.В.А., Т.К.С., Б.Р.В.
	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

6. Рассмотрение дел об административных правонарушениях.

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

1.СЛУШАЛИ:

Ескину М.В., об оказании в рамках законодательства адресной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении. Проблемы и пути решения (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Ескина М.В., Андреева О.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска принять к сведению.
1.2. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при выявлении лиц, попавших в экстремальную ситуацию, информировать Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска, с целью оказания адресной социальной помощи.
2.СЛУШАЛИ:

Емельяненко Н.В., о мерах по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми (п.1.4.1 Порядка межведомственного взаимодействия при ЧП) (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Емельяненко Н.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при чрезвычайном происшествии с несовершеннолетним(и):
2.1.1. В течение 10 дней с момента получения информации о происшествии направлять в КДНиЗП отчет об оказанных психолого-педагогических, медицинских, социально-правовых услугах несовершеннолетним участникам чрезвычайного происшествия и их законным представителям, в случае необходимости, информацию о привлечении профильных учреждений областного подчинения.
2.1.2. Представлять в учреждения по месту фактического пребывания несовершеннолетнего участника чрезвычайного происшествия рекомендации по дальнейшему индивидуальному психолого-педагогическому и медицинскому сопровождению.
2.1.3. При получении извещения о рассмотрении на заседании КДНиЗП вопроса о произошедшем чрезвычайном происшествии, направлять в сроки, указанные в извещении, информацию о проведенной в пределах компетенции реабилитационной работе по данному случаю и предложения по предупреждению аналогичных происшествий.

3.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М. о результативности и эффективности реализации индивидуальных программ реабилитации, их корректировка с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних в отношении несовершеннолетних: Т.Э.С., С.Н.В., К.Б.В., М.А.А., семей: С.И.А., Т.О.А., Б.Т.В.

ВЫСТУПИЛИ:  Малькова А.М.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. несовершеннолетнего С.Н.В. снять с профилактического учета в связи со смертью.

3.2. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. несовершеннолетнего Т.Э.С. снять с профилактического учета в связи с исправлением и положительной характеристикой.

3.3. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. несовершеннолетнего К.Б.В. снять с профилактического учета в связи переменой места жительства.
3.4. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении М.А.А.:

3.4.1. Субъектам системы профилактики: ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (Гриенко А.А..), ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.), МУЗ «Детская городская больница» (Ладанов С.Н.), департаменту труда и социального развития Администрации г.Волгодонска (Пашко А.А.), Управлению образования г.Волгодонска (Тимохина Е.Н.), Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (Криводуд А.И.), отделу по молодежной политике Администрации горда Волгодонска (Шемитов О.В.):

- представить в КДНиЗП дополнительные мероприятия по включению в индивидуальную комплексную программу реабилитации несовершеннолетнего М.А.А., направленных на профилактику совершения повторных преступлений в срок до 05.06.2016 на электронную почту kdnzp@vlgd61.ru.

3.5. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. семью С.И.А. снять с профилактического учета в связи со смертью несовершеннолетнего сына С.Н.В.
3.6.  На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. семью Т.О.А. снять с профилактического учета в связи с исправлением.
3.7. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении семьи Б.Т.В.:

3.7.1. ГБОУСОН  РО «СРЦ г.Волгодонска (Голикова Г.В.):
- оказать содействие в сборе документов для устройства малолетней дочери Б.А.А.;

- оказать содействие в сборе документов для устройства малолетнего сына Б.С.А. в ГБОУ РО школа-интернат № 14 г.Волгодонска;
3.7.2. ГКУ РО «Центр занятости населения г.Волгодонска» (Омельченко М.Н.) при обращении Б.Т.В. оказать содействие в трудоустройстве.

3.8.  На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
4. СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (Ф.М.М.).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М.

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Кочетковой М.В.), ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (Гриенко А.А.) подготовить и предать в Волгодонский районный суд документы в отношении Ф.Н.В. и Ф.М.С. о лишении их родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына Ф.М.М.
4.2. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
5. СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о рассмотрении информации ОПДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» в отношении несовершеннолетних З.Э.А., А.В.А., Т.К.С., Б.Р.В.
ВЫСТУПИЛИ:  Малькова А.М.

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. На основании ч.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г.:

5.1.1. МБОУ «Лицей «Политэк» (Самсонюк Т.А.) организовать проведение профилактической работы в отношении З.Э.А. с учетом его особенностей, обеспечить условия для вовлечения несовершеннолетнего в социально-значимую деятельность, информацию представить в КДНиЗП в срок до 01.09.2016.

5.1.2. Семье З.Е.М. провести профилактическую беседу с сыном З.Э. о недопущении подобных противоправных деяний.
5.2. На основании ч.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г.:
5.2.1. МБОУ «Лицей «Политэк» (Самсонюк Т.А.) организовать проведение профилактической работы в отношении А.В.А. с учетом его особенностей, обеспечить условия для вовлечения несовершеннолетнего в социально-значимую деятельность, оказать содействие в трудоустройстве, информацию представить в КДНиЗП в срок до 01.09.2016.

5.2.2. Семье А.Т.В. провести профилактическую беседу с сыном А.В. о недопущении подобных противоправных деяний.

5.3. На основании п.9 ч.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г.:

5.3.1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (далее - КДНиЗП) организовать проведение профилактической работы в отношении Т.К.С.
5.3.2. МБОУ Романовская ВСОШ (Кузнецова Т.В.) разработать индивидуальную программу реабилитации на несовершеннолетнего Т.К.С. с учетом предложений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и особенностей несовершеннолетнего, обеспечить условия для вовлечения несовершеннолетнего в социально-значимую деятельность и представить в КДНиЗП в срок до 05.06.2016.

5.3.3. ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (Гриенко А.А.), МУЗ «ДГБ» (Ладанов С.Н.), МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.), Комитету по физической культуре и спорту  Администрации города Волгодонска (Криводуд А.И) направить в КДНиЗП предложения в программу реабилитации несовершеннолетнего Т.К.С. с учетом его особенностей  в срок до 05.06.2016.

5.4.1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (далее - КДНиЗП) организовать проведение профилактической работы в отношении Б.Р.В.
5.4.2. МБОУ СШ №21 (Супрунова О.Ф.) разработать индивидуальную программу реабилитации на несовершеннолетнего Б.Р.В. с учетом предложений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и особенностей несовершеннолетнего, обеспечить условия для вовлечения несовершеннолетнего в социально-значимую деятельность и представить в КДНиЗП в срок до 05.06.2016.

5.4.3. ОДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (Прокопенко С.А.), МУЗ «ДГБ» (Ладанов С.Н.), МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.), Комитету по физической культуре и спорту  Администрации города Волгодонска (Криводуд А.И) направить в КДНиЗП предложения в программу реабилитации несовершеннолетнего Б.Р.В. с учетом его особенностей  в срок до 05.06.2016.

5.5.  На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
6. СЛУШАЛИ:

Малькову А.М. о рассмотрении дел об административных правонарушениях, информаций органов системы профилактики в отношении несовершеннолетних, законных представителей, иных лиц:

Малькову А.М. о рассмотрении дел об административных правонарушениях, информаций органов системы профилактики в отношении несовершеннолетних, законных представителей, иных лиц.

На заседании рассмотрено 48 дел, в том числе 31 протокол об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35

КоАП РФ
	ч.1 ст.6.24

КоАП РФ
	ст.7.17 КоАП РФ
	ст.7.27 КоАП РФ
	ст.20.21КоАП РФ
	ст.20.22

КоАП РФ
	ч.5 ст.1.11

КоАП РФ
	ч.1 ст.20.1

КоАП РФ
	ч.1 ст.20.20
КоАП РФ
	ч.1 ст.6.23
КоАП РФ
	ч.4 с.2.5 ОЗ №273-ЗС

	14
	1
	1
	1
	1
	3
	4
	2
	1
	1
	2

Вынесены наказания 28 гражданам, из них:

- 10 человек привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 9600 руб.;

- 18 гражданам вынесены предупреждения;

- 2 протокола прекращены.
- 7 несовершеннолетних и 1 семья поставлены на профилактический учет, 7 несовершеннолетних и 2 семьи сняты с профилактического учета.

Председательствующий

      Е.В.Юрченко
Секретарь заседания

     А.М.Малькова